Petrobras International Braspetro B.V., da Petrobras Biocombustível S.A., da Indústrias 
Nucleares do Brasil S.A., da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo, da 
Companhia Docas do Ceará, da Companhia Docas do Pará e da Companhia Docas do Rio 
Grande do Norte, crédito suplementar no valor de R$ 398.100.272,00 (trezentos e noventa e oito 
milhões cem mil duzentos e setenta e dois reais), para atender à programação constante do 
Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de geração própria de recursos e de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme 
indicado nos Anexos I e II.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de abertura de crédito 
suplementar ao Orçamento de Investimento para 2023, aprovado pela Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023, Lei Orçamentária Anual para 2023 (LOA-2023), no valor total de R$ 398.100.272,00 
(trezentos e noventa e oito milhões, cem mil, duzentos e setenta e dois reais), em favor do Banco da 
Amazônia S.A. - Basa, da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, da Petrobras International Braspetro 
B.V. - PIB BV, da Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO , da Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - 
INB, da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo - Ceagesp, da Companhia Docas

[...]

referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias de ações constantes do Orçamento 
de Investimento das empresas de modo a assegurar o desempenho operacional e a consecução dos 
empreendimentos prioritários estabelecidos para 2023. 

3.                A suplementação solicitada pelo Basa, no valor de R$ 4.586.744,00 (quatro milhões, 
quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais), decorre do processo de revisão 
do orçamento de investimento com objetivo de adequá-lo as necessidades reais da empresa para 2023. 
Como resultado do processo a área de tecnologia da informação decidiu, que os esforços em 2023, 
seriam direcionados ao projeto de modernização do serviço de autoatendimento, contido na ação

[...]

Informação e Teleprocessamento", o que, de acordo com a empresa, não prejudicará a execução da 
programação em andamento na ação objeto do cancelamento. 

4.                A solicitação de suplementação proposta pelo Grupo Petrobras, no valor total de 
R$ 317.333.200,00 (trezentos e dezessete milhões, trezentos e trinta e três mil e duzentos reais) tem 
como objetivo suplementar dotação para as seguintes empresas: 

• Petrobras - valor de R$ 207.058.500,00 (duzentos e sete milhões, cinquenta e oito mil e 
quinhentos reais), o qual visa suplementar gasto com a ação "151A - Implantação de Unidades de 
Processamento de Gás Natural do Pólo Pré-Sal da Bacia de Santos", que permite a retomada das 

atividades para conclusão de obras postergadas devido à rescisão contratual com antiga contratada.

[...]

Um novo contrato de construção e montagem foi assinado com nova empresa e a suplementação 
incorpora a nova curva de investimentos. A suplementação da ação supracitada será custeada com 
cancelamento de dotação de mesmo valor sem prejuízo de execução na ação objeto de cancelamento. 

• PIB BV - valor de R$ 110.198.200,00 (cento e dez milhões, cento e noventa e oito mil 
e duzentos reais), a fim de suplementar as ações "4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de 
Informática, Informação e Teleprocessamento", a fim de melhorar a infraestrutura de Tecnologia da 
Informação e a "215V - Desenvolvimento da Produção e Gás Natural no Exterior", em função de

[...]

maiores investimentos no desenvolvimento da produção de óleo e gás natural em campos da 
Argentina, Bolívia e da nova descoberta de campo de gás offshore na Colômbia. O valor 
suplementado será custeado por meio de geração própria de recursos. 

• PBIO - valor de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais) a ser suplementado 
na ação "4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e 
Teleprocessamento" que objetiva a atualização dos equipamentos e aquisição de computadores novos 
para novos integrantes da força de trabalho. Essa suplementação será feita mediante cancelamento